
                      R O M Â N I A          

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                                                                                      

                 COMUNA DOICEŞTI                                                       

H O T Ă R Â R E 

       privind aprobarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii casnici pentru anul 2025 

 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEŞTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 
 

Analizand: 

- Proiectul de hotarare privind aprobarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii casnici pentru anul 2025, initiat de 

primarul comunei Doicesti; inregistrat la nr.78/20.12.2024; 
Luand act de: 

- Adresa Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Management Integrat al Deseurilor în Judetul Dâmbovita” 

nr.11.800/20.12.2024, prin care face cunoscut ca Adunarea Generala a doptat Hotararea nr. 452/20.12.2024 privind 

aprobarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii casnici, pentru anul 2025, solicitand sa fie supusa aprobarii 

consiliului local de la nivelul U.A.T. Doicesti; 

- Referatul de aprobare al  proiectului de hotarare, semnat de initiator (ca instrument de  prezentare si motivare conf. 

art.136, alin.(8) lit. a) din Codul administrativ), inregistrat  la nr. 10.139/20.12.2024; 

- Raportul compartimentului de resort (Impozite si taxe) din cadrul aparatului de specialitate al primarului inregistrat 

la nr.10.141/20.12.2024; 

- Avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 1; 

- Anuntul nr.10.143/20.12.2024 publicat pe site-ul propriu, prin care se aduce la cunostinta publica elaborarea unui 

proiect de act normativ, conform art.7 alin.(1)-(2) din Legea nr. 52/2003 privind transparent decizionala in 

administratia publica, republicata; 

- Procesul-verbal nr.10.144/20.12.2024 cu privire la afisarea unui proiect de act normativ la sediul propriu;  
Tinand cont de : 

- Hotărârea A.D.I. nr. 390/21.11.2021 privind  stabilirea și aprobarea cuantumului taxei de habitat, la nivel județean, 

cu destinație specială de salubrizare, pentru anul 2023; 

- Hotărârea A.D.I. nr. 349/22.11.2021 privind aprobarea Metodologiei de instituire și colectare a taxei de habitat la 

nivel județean cu destinație specială de salubrizare; 

- Hotărârea A.D.I. nr. 427/28.12.2023 privind Metodologia de facturare către unitățile administrativ- teritoriale a 

serviciilor  de salubrizare și a serviciilor de încasare a taxei de salubrizare, respectiv stingerea obligațiilor între 

părți; 

- Hotarârea A.D.I. nr. 430/28.02.2024 privind modificarea și completarea  Metodologiei de instituire și colectare a 

taxei de salubrizare de la utilizatorii noncasnici Anexă la Hotărârea ADI nr. 415/26.10.2023; 

-  Hotarârii A.D.I. nr. 431/28.02.2024  de modificare a Hotărârii ADI nr. 421/14.11.2023 privind aprobarea 

cuantumului taxei de salubrizare pentru utilizatorii noncasnici;  

- Hotărârea A.D.I. nr.367/23.02.2022 privind aprobarea formei actualizate a Actului Constitutiv și a Statutului 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ” Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dâmbovița” ;  

-  Hotărârea A.D.I.  nr.401/28.04.2023 privind aprobarea Actului Adițional nr.1 la Statutul actualizat al  Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ” Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dâmbovița” 

- Hotararea nr.215/28.07.2017 a Adunării Generale a A.D.I. privind obligația membrilor A.D.I. să respecte hotărârile 

de stabilire si aprobare a taxei de habitat adoptată de Adunarea Generală, in cazul in care H.C.L. proprii sunt 

incomplete, prin modificarea acestora; 
Avand in vedere : 

- Prevederile art.2 alin.(1) si alin.(4) pct.1, art.6 alin.(1) lit. k), art.8 , art.33 alin.(6)  lit. b) si art.35 alin.(1)-(2) din 

Legea nr.101/2006, privind serviciul de salubrizare a localităţiilor, republicata, cu modificările si completările 

ulterioare; 

- Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, republicata, cu modificarile si completarile 

ulteriare; 

- Prevederile O.U.nr.92/2021 privind regimul deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art.448 si art.485 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

- Prevederile art.16 alin.(2) si art.30 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 

- Ordinul presedintelui A.N.R.S.C. nr.640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activitatile de salubrizare precum si de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 

gestionarea deseurilor si taxelor  de salubrizare, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art.89 alin.(1) si alin.(2) si art.129 alin.(2) lit. b) si lit. d), alin.(4) lit. c) si alin.(7) lit. n) din O.U.                         

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
In temeiul  art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 



 

 
 

 Art.1. De la 01.01.2025 si pana la 01.02.2025 taxa de salubrizare pentru utilizatorii casnici ramane in cuantumul stabilit 

pentru anul 2024.  

 Art. 2.(1)Incepand cu data de 01.02.2025 se aprobă taxa de salubrizare pentru utilizatorii casnici – astfel cum a fost 

stabilita si aprobata de Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Management Integrat 

al Deseurilor în Judetul Dâmbovita” conform Hotararii nr.452/20.12.2024, fara a putea fi mai mica decât 

nivelul stabilit si aprobat de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară – dupa cum urmeaza:  

-  62 lei compus din: 41,90 lei /lună/ salubrizare la care se adaugă 16,50 lei contribuția la economia circulară + 

3,69 lei comision încasare Electrica, taxă salubrizare pentru persoanele fizice proprietare ale gospodăriilor 

individuale; 

-  35 de lei compus din: 23,62 lei/lună/salubrizare la care se adaugă 9,30 lei contribuția la economia circulară + 

2,08 comision încasare Electrica, taxă de salubrizare pentru persoanele care locuiesc singure într-o gospodărie și 

străinaşii care domiciliază în judeţul Dâmboviţa și în afara judeţului, care au gospodării pe raza judeţului Damboviţa; 

-  35 de lei compus din: 23,62 lei/lună/salubrizare la care se adaugă 9,30 lei contribuția la economia circulară + 

2,08 comision încasare Electrica, taxă de salubrizare pentru gospodăriile nelocuite, unde nu s-a dezbătut 

succesiunea, dar există moştenitori; 

- 27 de lei compusa din: 18,22 lei/lună/ salubrizare la care se adaugă 7,17 lei contribuția la economia circulară + 

1,61 lei comision încasare Electrica,  taxă de salubrizare pentru gospodăriile din zonele calamitate și pentru 

gospodăriile din  zonele inaccesibile (permanent sau temporar) utilajelor mecanizate de colectare a  deşeurilor 

menajere; 

-  23 de lei compusa din: 15,52 lei/lună salubrizare la care se adugă 6,11 lei contribuția la economia circulară + 

1,37 lei comision încasare Electrica, taxă de salubrizare pentru gospodăriile ale căror proprietari sunt plecaţi 

împreună cu familia în străinătate; 

(2) Prin exceptie de la la alin.(1), comisionul incasare Electrica nu se plateste de catre contribuabilii care au contract 

incheiat cu alt furnizor de energie Electrica si platesc taxa de salubrizare la U.A.T. Comuna Doicesti. 

Art.3. Prevederile Metodologiei de instituire și colectare a taxei de habitat la nivel județean cu destinație specială de 

salubrizare, aprobată prin Hotărârea A.D.I. nr. 349/22.11.2021 și prevederile Hotărârii A.D.I. nr. 

427/28.12.2023,  au caracter obligatoriu și completează dispozițiile prezentei hotărâri. 

Art.4. Orice prevedere contrara prezentei hotarari isi inceteaza aplicabilitatea. 

Art.5. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se obligă Primarul comunei, prin Compartimentul Impozite si 

taxe. 

Art.6(1)Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege,  prin grija secretarului general al comunei, 

Institutiei Prefectului-Judetul Dâmbovita, Primarului comunei Doicesti, Compartimentului Contabilitate, 

Patrimoniu, Compartimentului Impozite si taxe si se aduce la cunostintă publică. 

 (2)Compartimentul Impozite si taxe  prin consilier Badea Valentina, va transmite prezenta hotarare Asociatiei 

de Dezvoltare Intercomunitară  ,,Management Integrat al Deseurilor în Judetul Dâmbovita”. 

(3)Aducerea  la cunostinta publica se face prin afisare la sediul autoritatii administratiei publice locale si pe 

pagina de internet, la adresa www.primariadoicesti.ro,  sectiunea Monitorul Oficial Local, prin grija doamnei 

Stanciu Loredana, consilier achizitii publice la Compartimentul Achizitii publice. 

 
 

 
       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

                            Gheorghe CRISTEA    

 

 

                                                                              Contrasemneaza de legalitate 
                                SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                                             jr. Emilia-Miulica CHIŢU 

 

 

 

Nr.   2 

DATA  31.01.2025  
                                                                                                      

 

 

 

 

http://www.primariadoicesti.ro/

